

№. 158

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą!

Cena prenumeraty
w Łodzi

Kwartalnie Mk 1890
Miesięcznie " 630
za roznośnienie
70 mk. miesięcznie
Z przes. poczt
Kwartalnie mk. 21
Miesięcznie " 70
poza Łodzią egz. 38

w Ameryce
1/2 dolara miesięcznie
Konto Poczto- w. Kasy
Oszczędności 60.594.
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

KALENDARZYK

11 N Trójcy Sw. Barn.
12 P Jana w. Onufrego
13 W Antoniego Padew.
14 S Bazylego
15 C Boże Ciało
16 P Bennona b. w.
17 S Manteła M.

REDAKCJA

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28,

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 12 czerwca 1922 roku

Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50%
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Polska w Hadze

(wp) Poseł polski w Hadze p. Wierusz-Kowalski, otrzymał polecenie zawiadomienia rządu holenderskiego, że Polska weźmie udział w konferencji haskiej i reprezentować ją będzie delegacja, złożona z dwóch członków głównych i kilku ekspertów.

Według pogłosek Rada ministrów zaakceptowała kandydatury ministra Tytusa Filipowicza i podsekretarza stanu Strasburgera na głównych delegatów Polski na konferencji haskiej. (7)

Umowa z Czechami

(wp) Dnia 8 b. m. w min. spraw zagranicznych nastąpiło podpisanie układu między Polską i Czechosłowacją w sprawie wzajemnego komunikowania sobie danych statystycznych o swych obywatelach, przebywających na terytorjum drugiej strony podczas spisów ludności.

Ze strony polskiej układ podpisał prof. Julian Makowski, ze strony czesko-słowackiej, poseł Maxa. (7)

Posiedzenie śląskiej Rady wojewódzkiej

(wp) Z Katowic donoszą: W dniu jutrzejszym odbędzie się w gmachu województwa pierwsze inauguracyjne posiedzenie Rady wojewódzkiej, skład której został zatwierdzony już przez rząd polski. (7)

TELEGRAMY

Kiedy będzie koniec ?

KATOWICE 11 (PAT) Nocy ubiegłej na padły bandy Orgeschowców na wieś polskie pod Bytomiem, w szczególności znęcali się we wsiach Łagiewnikach i Szarleju. W tej ostatniej miejscowości w potyczce ze strażą zginęło 4 orgeschowców. Przez całą noc słychać było wystrzały karabinowe i kulomiotowe. 2

Otwarcie wystawy międzynarodowej w Rydze,

RYGA 11 (PAT) Dzisiaj w obecności naczelnika państwa Czackiego, przedstawicieli władz i ciała dyplomatycznego, nastąpiło uroczyste otwarcie drugiej międzynarodowej wystawy w Rydze. Przy zwiedzaniu pawilonów przy pawilonie polskim powitał naczelnika państwa poseł polski dr. Jodko, informując gościa o polskiej produkcji i ekspozycjach. 2

W sprawie konferencji haskiej.

(Odpowiedź angielska na memorjał Poincarégo)

PARYŻ 11 (PAT) Odpowiedź angielska na memorjał Poincarégo została dzisiaj doręczona francuskiemu min. spr. zagr. W odpowiedzi rząd angielski uznaje, że konferencji haskiej mają brać udział jedynie rzeczoznawcy i zaznacza że memorjał rosyjski z d. 4 maja, nie będzie brany pod uwagę. Dalej odpowiedź zaznacza, że zasady, przyjęte w Cannes winny być wzięte za podstawę do konferencji haskiej

Przedstawia następnie konieczność dopuszczenia przedstawicieli Rosji, poczynając od 25 czerwca zaznaczając dalej, iż należy liczyć się z mi suwerenności Rosji, nie narzucając jej programu. W czasie konferencji należy unikać wszelkich kwestji politycznych. Odpowiedź angielska podnosi konieczność zwrotu przez Rosję mienia prywatnego, zrzekając się jednak odszkodowań za skonfiskowane mienie. 2

Proces eserów

RYGA 11 (PAT) Donoszą z Moskwy: Rozpoczął się tu proces eserów. Na posiedzeniu byli obecni wszyscy członkowie rządu sowieckiego z wyjątkiem Lenina. Posiedzenie sądowe otworzył prezes trybunału rewolucyjnego Piataków. Akt oskarżenia zarzuca podsądnym organizowanie walk zbrojnych przeciw sowieckiemu, morderstwa na tle politycznym oraz utrzymywanie kontaktu z wrogiem zewnętrznym Rosji. Oskarżenia oraz obrona wykazały, że prowadzony obecnie proces niema charakteru zwykłych procesów sądowych, lecz jest walką dwóch obozów politycznych. Podsądni Hendel-

man składają w imieniu 22 oskarżonych formalny protest przeciwko składowi sądowemu. Po rozprawie, w której wzięli udział Krilenko, Safołow, Murawiew i Lunaczarski; sąd odrzucił protest Hendelmana. Na tem zakończono pierwsze posiedzenie. Na drugim posiedzeniu, które odbyło się 10 b. m. w chwili odczytywania aktu oskarżenia podsądni mieli domagać się głosu. Przewodniczący odmówił temu żądaniu. W ywołano to burzę protestów. Po przerwie kontynuowano odczytywanie aktu oskarżenia. Czytanie aktu trwało 6 godzin. 2

O jeńców węgierskich w Rosji

BUDAPESZT 11 (Pat) Rząd węgierski za wiadomości sowiety że o ile nadal będą zwlekały z wymianą jeńców węgierskich na komunistów przebywających na terytorjum węgierskim rząd węgierski będzie zmuszony zastosować względem tych ostatnich dochodzenie sądowe. Dochodze

nie to będzie rozciągnięte i na rodziny tych komunistów, którzy opuścili już Węgry. Rząd zaznacza dalej, że w razie zajścia wypadków śmierci jeńców węgierskich zastosuje represje względem znajdujących się na terytorjum węgierskim komunistów 7

KRONIKA TELEGRAFICZNA

(kt) Komisja odszkodowawcza dzisiaj po południu przyjęła do wiadomości sprawozdanie komitetu pożyczkowego. Komisja zbierze się ponownie w celu ustalenia tekstu odpowiedzi dla Niemiec. (7)

(kt) W Londynie odbyła się konferencja pomiędzy Griffithem Churchilem i Chamberlainem, w sferach miarodajnych zapewniają że nowy projekt konstytucji irlandzkiej zadość czyni interesom angielskim w 4 zasadniczych punktach. (7)

(kt) Z Belfastu donoszą: Dzisiaj podpalał tu szereg domów. Straty są bardzo poważne. 7

(kt) 3 tysiące robotników kamieniarzy w Londynie wobec nie uzyskania podwyżek płac postanowiło zastrajkować. 7

(kt) Z Paryża donoszą: Izba deputowanych uchwaliła kredyt w wysokości 41 milionów fr. na utrzymanie wojsk na Bliskim Wschodzie

URZĘDNIK

Państwowy, korzystając z urlopu miesięcznego od 1go lipca b. r. może wyjechać na wieś do majątku dla wyrobienia zaległości lub innej pracy biurowej za małym wynagrodzeniem, ewentualnie za całodzienne utrzymanie. Oferty sub „Zdolny“ do „Rozwoju“. 6

Niedopórównania

(2594K)

tanie są ceny firmy Szmehel i Rozner
 Łódź, Piotrkowska 100 filja 160
 Suknie kretonowe 5500 4500, Suknie eta-
 minowe 8000 11500, Suknie szewiotowe
 5800 7500, Spódniczki szewiotowe 030
 Palta dam, kowerk 26000 32000

W pensjonacie Z. Wójcickiej

Podębnie pod Tuszyńem jest jeszcze kilka poko-
 wolnych. Wiadomość na miejscu, lub też Orla 23 m. 22
 (od g. 4-ej) 2562K

ZYGZAKI

Jak się usuwa niewygodnych.

Magistrat nasz postępuje konsekwentnie krok za krokiem, usuwając ze wszystkich stanowisk niewygodnych sobie funkcjonariuszy którzy nie są podobnej orientacji politycznej co panowie radni i prześwietne prezydium. Kto chce dostać jakieś stanowisko w magistracie jeśli nie jest żydem to musi przynajmniej być bardzo lewym lewicowcem. Powoli powoli usuwa się politycznie „nieprawomyślnych narodowców“ a na ich miejsce pakuje się „swoich“

W listopadzie zeszłego roku głośny był zatarg pomiędzy magistratem a stowarzyszeniem Techników o niedopuszczenie przedstawicieli tego stowarzyszenia do komisji badającej sprawę p. Konarzewskiego. Pan Konarzewski został usunięty ze stanowiska kierownika robót brukarskich na skutek oskarżenia go przez jego podwładnego p. Lindnera o rzekome nadużycia służbowe, zresztą oskarżenia, głoszonego nie popartego dowodami. Magistrat chwycił się tego pretekstu i usunął z posady p. Konarzewskiego jednocześnie nie zdając się na współudział w komisji badającej jego sprawę, członków stowarzyszenia Techników. Zarząd Związku Zawodowego Techników na podstawie aktów dostarczonych przez Magistrat i po przesłuchaniu świadków osądził że zarzuty stawiane p. Konarzewskiemu są bezpodstawne oraz że je sztucznie konstruowano. Zarząd Zw. Zaw. Tech. polecił p. Konarzewskiemu pociągnąć oskarżyciela E. Lindnera i świadków Misiaka oraz Łatkowskiego do odpowiedzialności sądowej za oszczerstwo. Epilog tej sprawy rozegra się przed sądem sądowymi. Tymczasem możemy zanotować fakt że magistrat w dalszym ciągu usuwa niewygodnych sobie gdyż parę dni temu przeczytaliśmy o usunięciu z zajmowanego stanowiska kierownika Wydziału Budowlanego inż. Szenfelda.

Magistrat postępuje konsekwentnie.

(4) Gniew.

KRONIKA

Kalendarzyk

Dzisiaj: Poniedziałek 11 czerwca Jana W. Onufrego
 Wschód słońca g. 2 m. 50
 Zachód g. 7 m. 20.

Widowiska.

Teatr Polski (Cegielniana 63)

Ważne dla zrzeczeń rob. i int. „Ta, co przeszła..“

„Luna“ (Przejazd 1)

„Benefis 4-ch djabłów“

„Odeon“ Przejazd 2

„nad morzem“ „Sen cyklisty“ „W pogoni za motorem“

I Kongres Związku Lud.-Nar. województwa łódzkiego

Wczoraj w Łodzi odbył się I Kongres Związku Ludowo—Narodowego województwa łódzkiego.

O godzinie 9 i pół rano olbrzymi kilkutyśięczny pochód wyruszył z posesji przy ul. Piotrkowskiej 174 do Katedry na uroczyste nabożeństwo odprawione na intencję szczęśliwych i owocnych obrad zjazdu.

W pochodzie zauważyliśmy niesione sztandary kół Zw. Lud.—Nar. z Radomska Pabjanic (sztandar powstania 1863 r), jak również transparenty z napisami: „Ziemia Wieluńska Związku Ludowo—Narodowego sztandary bronią wszystkie stany“, „Zażądamy dla robotników zabezpieczenia starości“, „Zażądamy zabezpieczenia starości pracującej inteligencji“, „Zażądamy dla inwalidów polskich uczciwej pracy i opieki“, „Zażądamy banku rolnego“, „Niech żyje Polska narodo wa“, „Zażądamy melioracji i komasacji pol“, „Zażądamy narodowej szkoły“, „Zażądamy rozwiązania sejmu i rozpisania nowych wyborów“, „Zażądamy szkolnictwa zawodowego“, „Popierajmy przemysł i handel“, „Zażądamy udziału w zyskach“ dla robotników“, „Zażądamy usunięcia zbędnych urzędów“, „Zażądamy uczciwej gospodarki publicznymi pieniędzmi“, „Przez pracę ci wysiłek dobrobytu Polsk“ „Zażądamy sprawiedliwej reformy rolnej“, „Zażądamy silnej narodowej armii“, „Narodowcy łączcie się w Związku Lud.—Nar.“ „Zażądamy prawa ładu i sprawiedliwości“, „Kół Łódzkie Związku Lud. Nar.“ „Zw. Lud.—Nar. ziemia Łódzka, Sieradzka i wiele innych.

Po wysłuchaniu soleanego nabożeństwa nader podniosłego okolicznościowego kazania wygłoszonego przez księdza prałata Wacława Wyrzykowskiego, uczestnicy kongresu wyruszyli z Katedry pochodem przez ul. Piotrkowską i Dzielną do sali obrad w Filharmonii. Uczestnikom pochodu cały czas przygrywała orkiestra strażacka fabr. Scheiblera.

Po małym odpoczynku i zajęciu miejsc otworzył kongres p. S. Grzegorzak proponując na przewodniczącego posła włoścjanina Konstantego Kowalewskiego.

Następnie po ukonstytuowaniu prezydium p. Karol Chądzyński w imieniu Rady wojewódzkiej Zw. Lud. Nar. podziękował za przybycie posłom Stanisławowi Grabskiemu i Konstantemu Kowalewskiemu jak również delegatom za tak liczne przybycie.

Pierwszy zabrał głos poseł dr. St. Grab ski który w nadzwyczaj planowym referacie politycznym wypowiedział całą politykę rządu w i wszelkie konsekwencje jakieśmy ponieśliśmy dotychczas z tych zakusów belwederskich, dążących do rozmaitych wypraw. I tak obecnie kiedy Polska zawdzięczając dążącemu do pokoju ministrowi Skirmuntowi osiągnęła znaczny sukces na konferencji w Genewie niepodobało się

niektórym czynnikom i doprowadziły do przesilenia gabinetowego, które niewiadomo jak się skończy.

Dalej przemawiali redaktor W. K. Wierczak z Warszawy o pracy posłów Zw. Lud. Nar. w Sejmie; poseł Kowalewski o gospodarce polskiej i kierownik Związku Lud. Nar. na Województwo Łódzkie p. Lew Grzegorzak o organizacji Zw. Lud. Nar. Wszystkie przemówienia były gorąco oklaskiwane. Po referatach wzięła się rzeczowa dyskusja w której między innymi zbiegali głos pp. Jastrzębski z Częstochowy, Zajacek z Łodzi o kwestji żydowskiej rejent Rossochacki z Zduńskiej Woli, Sobierczyński z pow. łódzkiego, Bienkowska z Łodzi, Gacek z kaliskiego i inni.

Na zakończenie zostały jednogłośnie przyjęte następujące rezolucje:

1) Zjazd Wojewódzki Zw. Lud. Nar. z dn. 11 czerwca 1922 r. wyraża pełne zaufanie posłom Zw. Lud. Nar., za ich politykę dążącą do zapewnienia potęgi Państwu Polskiemu.

2) Zjazd wzywa posłów Zw. Lud. Nar. by w obecnym przesileniu rządowym stali nieugięte w obronie konstytucji i chronili państwo od niespodzianek narazających pokojową politykę Polski.

3) domaga się dotrzymania uchwalonego przez Sejm wrzesniowego terminu wyborów

4) Zjazd wzywa wszystkie Kół Związku i wszystkich członków Zw. L. N. do energicznej pracy, by nowe wybory dały Polsce lepszy sejm, który by mógł zapewnić nareszcie dobry rząd

5) Domaga się naprawy reformy rolnej i zniesienia wszelkich ograniczeń utrudniających niepotrzebne nabywanie ziemi drobnymi rolnikami

6) Domaga się zniesienia niepotrzebnych ograniczeń i urzędów, które państwo kępuje swobodne życie gospodarcze

7) Domaga się religijnego wychowania w szkole i zapewnienia katolickim dzieciom katolickiej nauki w szkole.

8) domaga się od rządu aby wszelkiego rodzaju dostawy i zakupy państwowe były czynione wyłącznie u Polaków, Zjazd wyraża hołd pamięci niestrudzonego bojownika o przy należność bohaterskiego Lwowa i całej Małopolski Wschodniej do Rzeczypospolitej posła Aleksandra Skarbka - uroczystości ślubuje, że ziemia ta pozostanie na wieki polską.

10) zjazd potępią socjalistyczny projekt autonomii terytorjalnej dla Wschodniej Małopolski

11) zakłada protest przeciw puszczeniu żydów do Polski i mianowaniu żydów urzędnikami i oficerami.

Po uchwaleniu powyższych uchwał i odśpiewaniu „Roty“ poseł Kowalewski zamknął obrady wczorajsze.

J. K. S.

— Nabożeństwo żałobne za spokój duszy posła na Sejm śp. Aleksandra Skarbka.

(5) Dzisiaj staraniem Związku Ludowo Narodowego odbędzie się w Katedrze o g. 9 rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy niestrudzonego bojownika za sprawy polskie, a w szczególności Galicji Wschodniej posła na Sejm śp. Aleksandra Skarbka. (7)

— Porządek uroczystości Bożego Ciała.

c) Kurja biskupia ogłosiła następujący porządek uroczystości Bożego Ciała w parafjach tutejszych.

W dniu 15 b. m. t. j. w czwartek, odbędzie się o godz. 11 z rana, uroczysta suma i procesja w katedrze św. Stanisława Kostki, dokąd przybędą kompanje ze wszystkich parafji miejskich.

W tymże dniu, o godz. 5 po południu odprawione będą nieszpory z wystawieniem Najsw. Sakramentu i procesją w następujących parafjach:

1) w par. Przemien. Pańskiego w Chojnach dokąd podążą kompanje z par. św. Stanisława Kostki sw. Anny w Zarzewie i sw. Wojciecha,

2) w par. Dobrego Pasterza na Batutach komp z par. N. M. Panny i Najsw. Serca Jezusowego,

3) w par. św. Józefa przy ul. Ogrodowej komp

z par. świętokrzyskiej i św. Jerzego.

W dniu 18 b. m. i o godz. 10 i pół, w par. świętokrzyskiej odbędzie się sama i uroczysta procesja na którą przybędą kompanje z par. św. Stan. Kostki św. Anny i św. Kazimierza.

O tejże godzinie odbędzie się uroczyste nabożeństwo i procesje.

1) w par. Najsw. Marji Panny na Starem mieście. Kompanje przybędą z parafji Dobrego Pasterza z Batut, św. Józefa i Najsw. Serca Jezusowego.

2) w par. św. Wojciecha. Kompanja przybędzie z par. Przemienia Pańskiego.

W tymże dniu o godz. 5 po poł. odbędzie się nieszpory z wyst. Najsw. Sakramentu i procesjami.

1) w par. św. Kazimierza w Witzewie dokąd kompanje udadzą się z katedry z par. świętokrzyskiej i z par. św. Anny.

2) w par. Najsw. Serca Jezusowego, komp. z par. N. Marji Panny i Dobrego Pasterza.

Wreszcie w Oktawę Bożego Ciała dnia 22 b. m. o godz. 6 i pół odbędzie się nieszpory z procesją w par. św. Anny w Zarzewie dokąd podążą kompanje z Katedry, z par. świętokrzyskiej, Przemienia Pańskiego i św. Kazimierza.

— Uroczystość harcberska.

c) Wczoraj o godz. 8 i pół rano w kościele św. Krzyża odbyła się uroczystość przyrzeczeń nowowstępujących do Harca harcerek.

Mszę św. na intencję harcerzek odprawiło atron XVIII drużyny Związku Harcerstwa Polskiego ks. Łabentowicz

Po nabożeństwie do zebranych przemówił kapłan harcerz ks. Nowicki, wyjaśniając ideologię harcerstwa, poczem odśpiewano „Rotę”. Na uroczystości byli przedstawiciele Patronatu Harcerstwa, przedstawiciele szkolnictwa i przełożone szkół.

Cały Huciec przemaszerował następnie do parku Ks. Poniałowskiego gdzie słowo wstępne wygłosiła Komendantka Kwatery Głównej ZHP, pani Wocławska, poczem harcerki składały uroczyste przyrzeczenie, przedmówiło regulaminem.

Uroczystość zakończyła b. sprawnie wykonana defilada przed sztandarem i Komendą Harcerstwa. 2

— Pierwsza spowiedź i Komunia św.

a) W sobotę, w kościele świętokrzyskim odbyła się pierwsza spowiedź dziatwy szkolnej z tej parafii, którą niestrudzony w pracy nad młodzieżą kapłan-harcerz, ks. Nowicki przygotowywał do tego uroczystego w życiu dzieci aktu przeszło dwa miesiące. Do spowiedzi przystąpiło przeszło 1,800 dzieci.

Uroczystą mszę św. celebrował ks. prefekt Łabentowicz. Naukę do dziatwy i rodziców wygłosił ks. Nowicki.

Po południu dziatwa zebrała się powtórnie w świątyni, aby przystąpić do Sakramentu Bierzmowania.

Do zebranych wygłosił naukę Jego Eksk. Ks. Biskup Tymieniecki, wyjaśniając znaczenie łask jakie otrzymują wierni przez Sakrament.

Po udzieleniu młodzieży tego sakramentu Jego Eksk. udzielił jej swego pasterskiego błogosławieństwa. (2)

— Podwyższenie cen mięsa i ryb.

Wczoraj odbyło się w urzędzie walki z lichwą posiedzenie podkomisji mięsnej, na którym ustalono nowe ceny wytyczne na mięso wołowe, wieprzowe, wyroby masarskie i ryby.

Komisja podniosła ceny mięsa wieprzowego o przeszło 10 proc., wyrobów masarskich o 10-20 proc., mięsa wołowego o 15-20 proc., cielęciny i baraniny o 20 proc.

Nowy cennik został wydany w formie obwieszczenia i musi znajdować się w każdym sklepie rzeźniczym.

O każdym przekroczeniu cennika należy niezwłocznie donieść do okr. urzędu walki z lichwą (Kwang elicka 5), który winnych pociągnie do odpowiedzialności sądowej. (Tak samo jak przy każdym rozporządzeniu. P. R.)

STEFAN GRABINSKI.

KOCHANKA SZAMOTY,

Dziwactwa Jadwigi stanowczo przebiegają miarę. Od paru tygodni przyjmuje mnie tylko w pół oświetlonym, czasami niemal mrocznym pokoju i każe mi czekać na siebie całymi godzinami. Gdy wreszcie wysunie się skądś z ciemnego kąta sypialni, jest cała spowita w te obmierzłe kwefy, że chwilami czyni wrażenie wdziałła.

Zato namiętność jej w tych czasach widocznie wzrosła.

Lecz owa „nieuchwytność” przechodzi też i w sferę dotyku. Zwłaszcza o ile chodzi o górną połowę ciała. Parę już razy stwierdziłem z niemiłym zdumieniem, że ramiona jej i piersi, niedawno jeszcze tak jędrne i gibkie, teraz jakby zwiótzczały. Suknia pod naciskiem ręki ustępowała gdzieś w głąb i nie czułem sprężystego niegdyś oporu jej ciała.

Raz podrażniony do najwyższego stopnia, nagle pod wpływem nieprzemyślanej chęci, postanowiłem ukłuć ją. Powoli wyciągnąłem z krawatki ośmalową szpilkę i zanurzyłem w jej obnażoną nogę. Trysnęła krew i odezwał się krzyk — lecz z mojej piersi: w tej chwili w nozdrze uczulem gwałtowny ból. Jadwiga patrzyła z dziwnym uśmiechem na krew sączącą się z jej rany w dużych, rubinowych kroplach. Z ust jej nie wypłynęło ani jedno słowo skargi...

Wróciwszy tej nocy późno do siebie, musiałem zmienić bieliznę, gdyż była zbroczo na krwią. Na nodze do dziś dnia jeszcze mam ślady ukłucia szpilką...

Nie pójdę tam więcej! Po tem, co zaszło we willi „Pod lipami” w ostatnią sobotę sierpnia, miesiąc temu życie straciło dla mnie swój urok. Posiwałem przez jedną noc. Znajomi nie poznają mnie na ulicy. Podobno leżałem

— Strajk w Zduńskiej Woli.

W Zduńskiej-Woli wybuchł strajk w przemyśle włókienniczym. Celem zlikwidowania bezrobocia, wyjechał tam okręgowy inspektor pracy p. Wojtkiewicz. (7)

— Kursy językowe oraz przygotowania do matury.

„Staraniem Związku Oficerów Rezerwy Województwa Łódzkiego urządzono kursy języków: polskiego, niemieckiego, francuskiego, angielskiego oraz przygotowanie do matury.

Zapisywać można się u gospodarza Kasy na Oficerskiego Aleje Kościuszki 4, Lekcje odbywają się pojedynczo lub zbiorowo, bezpłatnie, w godzinach od 16-ej do 20-ej codziennie.

Korzystać z kursu mogą jedynie oficerowie rezerwy i czynni oraz członkowie ich rodziny”. (7)

— Wypadek na tramwaju zgierskim.

(p) O negdaj o g. 9-ej rano z remizy tramwajów zgierskich, wyszedł wagon motorowy prowadzący trzy wózki naładowane podkładami, na ostatnim wózku stał brekowy Ładw k Łapiński. Gdy tramwaj zjeżdżał w stronę Julianowa z górki juljanowskiej, odkłady rozsypały się, zrzuciły Łapińskiego, wskapek czego otrzymał ciężkie obrażenia ciała. Pogotowie po udzieleniu mu pierwszej pomocy, odwoziło rannego w stanie groźnym do domu. 2

— Pożar w klinice.

(p) O negdaj wieczorem zawezwano pierwszą i drugą oddziały straży ogniowej do kliniki d-ra Druębina przy ul. 6 Sierpnia 17, gdzie od kanału kominowego zapaliła się belka, następnie sufit i podłoga. Ogień umiejscowiono, straty znaczne. (7)

— Kradzież pasów.

(p) Do sklepu Moki Korena Nawrot 4 przysły dwie kobiety celem kupna pasów. Jedna z nich uokonała kradzieży pasa 21 metr. wartości 60.000 zabierając takowy pod chustkę.

Sprawczyńnię kradzieży Marię Tomaszewską i Wiktoryę Rejn schwytano na ulicy po wyjściu ze sklepu z łupem. Zostały one aresztowane. 2

Z sądów

— Międzynarodowy oszust przed sądem.

(p) Sad okręgowy pod przewodnictwem sędziego Jarzębskiego rozważał sprawę przeciwko Ciechanowskiemu mieszkańcowi Łodzi, który przedstawiając się za bogatego kupca łódzkiego wyłudzał pod różnymi pozorami większe sumy pieniędzy. Ostatnio wyłudził od p. Friedricha, właściciela nieruchomości w Berlinie 250,000 marek niemieckich rzekomo na kupno brylantów. Zabrawszy jednakże pieniądze ulotnił się.

O aferze tej donosiliśmy już swego czasu. Aresztowany w Łodzi, przy ul. Kilińskie-go 13, stanął przed sądem. (7)

Przy rewizji znaleziono przy Ciechanowskim 3 miliony mk. polskich, kilkadziesiąt funt. sterlingów w złocie coraz większą część biżuterji. W walizkach znajdowała się kosztowna bielizna, oraz przybory toaletowe w złotej oprawie. Aresztowano również i żonę jego, gdyż okazało się iż była ona wtajemniczona w rozbotę męża swego.

Z powodu nie stawienia się głównych świadków zamieszkujących w Berlinie, sąd postanowił sprawę odroczyć. (7)

Z OSTATNIEJ CHWILI

Pod błogosławionym rządami

RYGA 11 Pat. Łot. Ag. donosi z Moskwy że epidemia cholery obejmuje 44 gubernie Rosji europejskiej i część Ukrainy Cholera szerzy się również i na terytorjum kirgizkiem. Po zatem Ag. łotewskie donosi, że na Ukrainie 0,000 koni zachorowało na nosaciznę. (7)

Dalszy ciąg gwałtów sowieckich.

RYGA 11 (Pat) Władze sowieckie uwieżyły biskupa Cieślaka. W Mińsku 3 księża katolickich skazano na roboty przymusowe. 7

przez tydzień bez pamięci i bredziłem w malinie. Okropny koniec!...

A oto, co przeżyłem w willi w pamiętny dzień 28 sierpnia, w rok niespełna od chwili zawiązania fatalnego stosunku.

Tego wieczora spómiłem się. W sypialni było zupełnie ciemno. Potknąwszy się parę razy o meble, trochę tem zirytowany, odezwałem się głośno:

— Dobry wieczór, Jadwigo! Dlaczego nie zapaliłaś światła? w tej ciemnicy, można głowę rozbić!

Nie otrzymałem odpowiedzi. Najlepszy ruch nie zdradzał jej obecności w pokoju. Zacząłem nerwowo szukać zapalek. Widocznie mój zamiar nie podobał się i postanowiła mi przeszkodzić, gdyż nagle uczulem na polizku chłodne — muśnięcie jakby ręki i usłyszałem cichy, ledwo dosłyszalny szepot:

— Nie pal światła. Chodź do mnie, Jerry! Jestem w niszy.

Zadrzałem, przejęty dziwnym uczuciem. Po raz pierwszy od czasu naszej znajomości posłyszałem jej głos — właściwie jej szepot. Po omacku zbliżyłem się do łóżka. Szepot zamarł i nie powtórzył się już więcej. Nie widziałem jej twarzy, gdyż ciemność była absolutna; bielało tylko coś niewyraźnego. Zapewne była już w bieliznie. Wyciągnąłem przed siebie rękę, chcąc ją objąć i natrafiłem na obnażone biodra. Dresz przebiegł me ciało i krew zagrała gorącym warem. Była szalona. Zawrotna woń jej ciała odurzala zmysły, rozżarzała tęsknotę w płomieni posiadania. Lecz nadaremnie szukałem jej ust, napróżno chciałem ją zamknąć w ramiona. Drgającymi rękoma zacząłem wodzić w koło po poduszce, ślizgać je wzdłuż jej ciała. Natrafiłem tylko na jakieś chusty, zasłony... Cała jakby zamknęła się w ognisku swej płci, usuwając przedemną wszystko inne poza niem... Wreszcie zniecierpliwilem się. Uczucie jakby obrażonej dumy, ponę-

zonej godności ludzkiej zawrzało we mnie na miętym sprzeciwem. Zapragnąłem ust jej koniecznie, nieodwołalnie. Dlaczego mi ich bronila? Czyż nie miałem i do nich prawa?

Nagle przyszło mi na myśl, że obok nas ścianie jest kontakt elektryczny. Ukląks. na łóżku, namacałem gałkę i przekreśliłem. Bluznęło światło, rozświetliło pokój. Spojrzałem i tknięty trwogą bez granic, wyskoczyłem z łóżka...

Przedemną w zgiełku koronek i atłasów leżał rozrzucony bezwstydnie, obnażony po linję brzucha kadłub kobiecy — kadłub bez piersi, bez ramion, bez głowy...

Z okrzykiem grozy wypadłem z sypialni, skokiem szaleńca przebiegłem schody i znalazłem się na ulicy. Wśród ciszy nocy pedziłem przez most...

Nad ranem znaleziono mnie gdzieś w ogrodzie na ławce bez pamięci...

W dwa miesiące, potem przechodząc przypadkiem koło willi „Pod lipami”, spotrzałem w parku krzątających się robotników. Jakiś mężczyzna wytwornie odziany nadchodził z głębi alei i coś mówił.

Tknięty nieprzemową chęcią, zbliżyłem się doń, uchylając kapelusza:

— Przepraszam. Czy to jest dom pani Jadwigi Kalergis?

— Niegdyś był jej własnością — brzmiała odpowiedź. — Od tygodnia rodzina objęła go w spadku.

Uczulem dziwne ściskanie w gardle.

— W spadku? — zapytałem, siląc się na ton obojętny.

— No tak, Jadwiga Kalergis nie żyje już od dwu lat. Zginęła wkrótce po wyjeździe za granicę podczas jednej z wycieczek w Alpy. Pan poblady? Co to panu?...

— Nic... ależ nic... Przepraszam pana, Dziękuję za informację.

Komunikaty

— Ze związku inwalidów

Już są do nabycia bilety loterii fantowej inwalidów wojennych w Zw. Inwalidów Gdańska 57 i w Biurze Dzienników p. Gajewskiego Piotrkowska 103 9 2544—2

— Zebranie Macierzy Szkolnej.

Dnia 12 czerwca (poniedziałek) o godz. 7 wieczorem w pierwszym terminie, a o godz. 8-ej w drugim terminie, w sali szkolnej przy ul. Wólczańskiej 56, odbędzie się walne doroczne zebranie Członków Łódzkiego Koła Polskiej Macierzy Szkolnej. Na porządku dziennym sprawozdania, uzupełniające wybory 3 członków Zarządu i zastępców, oraz Komisji Rewizyjnej.

Ze względu na trudność techniczne imienne zaproszenia rozsyłane nie będą. O liczne przybycie usilnie prosi Zarząd. (7)

2587—3

— Wyjaśnienie.

W odpowiedzi na płatne ogłoszenie umieszczone w Nr. 121 „Rozwoju” w dziale komunikatów, podpisane przez p. Wontorowicza, oświadczam, że wszystkie napisane w tym komunikacie jest brutalnym oszczerstwem i niezgodne z prawdą. Wziąłem od firmy I. M. Gutter spirytus do przerobu na czyste wódki, i każdemu to zrobię, kto się tylko zgłosi, na to mam dystrylarnię.

Ponieważ pod ogłoszeniem podpis jest fałszywy, więc ujawniam właściwych sprawców ogłoszenia „komunikatu” w Nr. 121 „Rozwoju”: Jest nim faktor Tomasz Wontorowski zamieszkały Gubernatorska 36 i pan Franciszek Winnicki członek Zarządu Banku Handlowo-Przemysłowego w Łodzi który w swoim czasie moim współnikiem i za zrobienie całego szeregu nadużyć (podług obecnego kursu na sam. kilkudziesięciu milionów) został przeze

mnie usunięty ze spółki w dystrylarni pozostając jednakże współnikiem domu Główna Nr. 59; Wtedy pan W. prosił o nieoddawanie go pod sąd i danie mu możności poprawienia sobie opinii.

Poprawił się — sprzedał swoją połowę domu Główna 59 żydowi Abramowi Bytonowi, (akt rejentalny Nr. 1295) — rejent Cybulski w Warszawie pośredniczył mu i akt rejentalny podpisał faktor Tomasz Wontorowski, który nie miał nawet odwagi podpisać swoim właściwym nazwiskiem oszczerczego komunikatu.

Wobec tego, że w „komunikacie” dane są niezgodne z prawdą, zrobione specjalnie po to aby zaszkodzić firmie mojej w opinii, autorów pociągam do odpowiedzialności sądowej.

Właściciel Dystrylarni „S-nów F. Meyer”.
(5) 2534—2 S. Bielecki.

— Z Koła Polek

Koło Polek przypomina członkiniom że 13 VI odbędzie się zgromadzenie miesięczne. Sprawy ważne. Prosimy o punktualne przybycie. (7) 2600—1

Przemysł i handel,

Konjunktury handlowe.

W republikach południowo-amerykańskich można byłoby zwabić rynek zbytu dla naszych towarów. Przed rokiem większość towarów sprowadzały one ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej i z Anglii. Obecnie import z tych krajów zmniejszył się bardzo.

Miejscowi kupcy poszukują teraz towarów tam gdzie kurs pieniędzy stoi niżej, w tej nadziei, że towar kosztować będzie taniej. Pytali się zamieszkałych tu Polaków jak handel stoi w Polsce i co można tam kupić, lecz sami nie wiedzą jakim sposobem mogliby nawiązać sto-

sunki handlowe, bo mają o Polsce bardzo słabe pojęcie.

Dodać muszę — pisze jeden z Polaków amerykańskich, że kto ma możliwość i chęć może tu na miejscu z niewielkim kapitałem otworzyć małe na początek fabryczki: chemicznych wyrobów, garbarnie, papierosów. Garbar

nie tu egzystują lecz wyroby bardzo lichy. Nie bacząc na to, że tu wyrabiają cygara nie gorsze od hawańskich, mieszkańcy kraju lubią więcej palić cygaretki (papierosy) bo to „modnie”. Zagraniczne cygaretki są bardzo drogie, ponieważ za przywóz ich bierze się wielki podatek. Chociaż krajowy tytuń jest bardzo dobry, miejscowe zaś fabryczki wypuszczają na rynek cygaretki najgorszego gatunku, bo nie umieją specjalnie do tego wyrabiać tytoniu, krajowa cygaretką niczem nie odróżnia się od rosyjskiej „machorki”. Bez względu na to mają powodzenie. Pod względem towaru — papier byłby najlepszym. W przeszłym roku był tu głód papierowy ponieważ St. Zjednoczone przywoziły ma-

ło papieru. W tym roku jest lepiej, bo przybyło nieco papieru z Niemiec. Wogóle ten kraj wcale nierozwinięty przemysłowo, ma tylko surowce do wywozu. Towarzystwa zagraniczne, przeważnie amerykańsko-angielskie, eksploatują wyjątkowo miedź, złota, platyny i naftę. (4)

Losy

do klasy II-ej nadeszły zamienić można w adm. „Rozwoju”. K

Programium żeńskie

M. Hansenówny

Piotrkowska Nr. 209

Egzaminy wstępne rozpoczną się dnia 12 czerwca o godz. 9 rano

Zapisy przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od godz. 10—2 pp. (2454K)

Daję na raty

wszelką garderobę męską i damską, różne łokciowe towary, bieliznę. Przyjm. też obstalunki „OSZCZĘDNOŚĆ” Wólczańska 43 I-sze piętro front.

KUPUJE

oryginaly, złoto, srebro, zegarki, biżuterię, stare zęby, placę najlepiej Konstytucyjną 7 MILICH prawa of. p. 2250K

Record

Francusko - Polski Zurnal mody na Czerwiec do nabycia w księgarni St. Olczaka Wólczańska 139 (258C) k

Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęty domowe. WAJCMAN Dzielna 19 (2552K)

Dr. med. BRAUN

Południowa 23. Specjalista chor. wenerycznych i skórnych. przyjm. 10—1 i 5—8 Panie 4—5

Drobne ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

AAAA Obrączki ślubne mszynie, stkie fasony gwarancja za złoto pierścionki kolczyki zegary zegarki Brzezińska 10 Placcek przyjmuje reperacje 5596—4

AAA Kupuje meble dywany garderobę futra maszyny do szycia placę najlepiej Wajcmajana Benedykta 19 5794—12

AAAA Kupuje meble dywany garderobę bieliznę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28 m 13 parter 5908—6

Sklep spożywczy do sprzedania o jednym pokoju Labelka 12 wprost Napiórkowskiego 5909—2

Plac sprzedam cena 700,00 m. wiadomość Napiórkowskiego 53—18 6058—2

Największy wybór domów wил, majątków ziemskich interesów handlowych i t. p. mają biura pośrednicze Taszycki Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 15 2494—8

SA do sprzedania bryczki po wozy oraz wszelkie reperacje zalałwia F. Krupiński Nawrot 39 598—4

Okazyjnie obrączki ślubne złote pierścionki zegarki garderoba nowa i używana Rutkowski sklep komisowy Główna 33 5997—8

Łóżka szaty garderoby kredens stoły krzesła otomane lustro sprzedam Sienkiewicza 59—21 otocyna pierwsze piętro drugie wejście 5976—2

Sprzedam tysiąc moteli stróżowskich Szosa Pabjanicka 36 Czerwiński 6016—

Rower damski i męski sprzedaje i wykonuje wszelkie reperacje ślusarnia Główna 11 6018—2

2 rowery w dobrym stanie do sprzedania Kilińskiego 126 Wiadomość u dozorcę domu 5922 3

Meble wyprzedaje tanio łóżka szaty bielizniarkę umywalkę nie leżankę otomanę lustro garnitur salonowy kredens stół krzesła biuro Piotrkowska 223 m. 3 6029—9

Magiel i 2 bormaszyny używane sprzedam Podrzeczna 33 ślusarnia 6067—2

Natychmiast sprzedam 3 domki z ogrodami pod Łodzią oraz willa bardzo ładna dojazd tramwajem ma biuro Fortuna Łódź Wólczańska 165 6062—5

Aparat do wody sodowej z przyrządem do limonady do sprzedania wiadomość Pomorska (Srednia) 47 6060—5

Powóz z fartuchami skórzanemi do sprzedania Piotrkowska 89 Łuszczyński 6049—2

Place w Radogoszczu do sprzedania Zgierska 11—8 6045—2

Sprzedam dom z wygodami wśródmieściu za 15 mil. Kilińskiego 97 sklep 6045—5

Do sprzedania nowa maszyna Singera i różne książki w rosyjskim języku Zakątna 25—8 6046—2

Sprzedam aparat do soku Pańska 60 Ulich 6047—2

Różne:

Krawcowa poszukuje szycia i reperacje w domach może być na wyjazd oferty w Rozwoju pod Krawcowa 6013—2

Potrzebna prasowaczka i siłoząca z praniem na stałe pralnia Kilińskiego 152 5973—2

Krawcowa z 15 letnią praktyką w domach oferty pod „S. S.” 6019—2

Rutynowana nauczycielka udziela lekcji francuskiego i na tortepianie Piotrkowska 115—14 od 6—7 6030—3

Potrzebna zdolna panna lub chłopiec do usług gości wiadomość Piotrkowska 142 cukiernia 6001—2 r

Potrzebne zdolne kamizelczarki Sienkiewicza 91 Kazimierski 6050—3

Przy wchodzeniu do wagonu na stacji Łódź—Kaliska skradziono portfel zawierający 7 tys. mk. oraz dowód osobisty wydany w Łodzi na imię Ignacego Piechoty i dwa bilety 3 klasy 3

Potrzebne uczciwa aziewszyna do gospodarza Sienkiewicza 13 Pomorski 6043—2

2—i pokoju z kuchnią poszukuje cena obojętna oferty w Rozwoju pod „300,000” 6051—3

Potrzebna zdolna bielizniarka zaraz wiadomość Grabowa 20 w magazynie bielizny 6059—2

Zaginęła suczka rasy fokstjerki odprawdzić proszę za wynagrodzeniem Kilińskiego 91 Poustalski 6065—2

Zagubione dokumenty

Kirsch Adolf zagubił kartę powołania wydaną w Łodzi. 6055—5

Swiderski Ignacy zagubił paszport polski wydany w Łodzi 6042—2

Sternak Agnieszka zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi 6024—2

Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29. Choroby wener. i skórne. Przyjm. od 9—10¹/₂ i 5—7. (209e)

CENA OGŁOSZEN PRZED TEKSTEM I W TEKSCIE — 180 mk. ZWYCZAJNE — 40 mk. wśród drobnych — 80 mk. NEKROLOGI — 90 mk., KOMUNIKATY — 100 mk. DROBNE OGŁOSZENIA BEZTERMINOWE — 10 mk. ZA WYRAZ. DUŻE LITERY 120 mk. DLA POSZUKUJĄCYCH PRACY — 5 mk. OGŁOSZENIA ZAMIEJSCOWE 50 proc. DROŻEJ ZAGRANICZNE 100 proc. DROŻEJ. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 lamy, za tekstem 5 lamów. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w Zgierzu u p. Lacha. w Pałanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Każda nowa podwzka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia